

GAZETA LWOWSKA

wychodzi codziennie rano

<p>Ceny prenumeraty we Lwowie: bez doręczenia do domu miesięcznie zł. 5- z dostawą do domu zł. 5-30 na prowincji: z przesyłką pocztową zł. 5-30 za granicą zł. 8-</p>	<p>Telefony: REDAKCJI 27, 71-02. ADMINISTRACJI 21-12.</p>	<p>ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 L. P. Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.</p>	<p>CENA NUMERU 20 gr.</p>	<p>Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanach i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1-00. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagranicą: o 50 proc. drożej.</p>
--	--	--	--	--

NIEFORTUNNA ARGUMENTACJA P. WITOSA.

Przed kilku dniami na łamach „Kuriera Warszawskiego” pojawił się artykuł p. Witosy, przedstawiający w jak najczarniejszych kolorach rzeczywistość polską na Ziemi Czerwieńskiej. Poseł Witos dowodzi, że w porównaniu z sytuacją przedmową, zostaliśmy przez Ukraińców na wielu polach zdystansowani: że społeczeństwo polskie, przez obóz majowy rzekomo rozbite, straciło grunt pod nogami i niezdolne jest przeciwstawić się wzmagającej się aktywności Ukraińców; że w odróżnieniu od rozbudowującej się imponującej spółdzielczości ukraińskiej, polskie placówki gospodarcze gonią resztkami; że wreszcie — co jest najbardziej charakterystyczne — dzięki pomajowej polityce osadnictwa polskie znalazło się w katastrofalnej sytuacji, z której poprostu niema wyjścia.

Materiał i motywacje do tych w najwyższym stopniu pesymistycznych wniosków zaczerpnął poseł Witos podczas ostatniej swojej wyprawy do Lwowa, gdzie ten stary gracz partyni usiłuje bezskutecznie skonsolidować całą opozycję. Przyczyną do tego kroku są przypominające w dużym stopniu typową akcję wyrotową podejrzane posunięcia na terenie wiejskim, który zjednoczone warcholstwo partynie rozmyślnie podminowuje jak umie, przygotowując grunt do wymarzonej rozgrywki.

Ale wracamy do żalów p. Witosy... Zarzucając obozowi pomajowemu rozproszkowanie społeczeństwa polskiego w Ziemi Czerwieńskiej, autor świadomie mija się z prawdą. Nigdy bowiem, za wyjątkiem przełomowych chwil w latach 1918—1919, tutejsze społeczeństwo polskie, za wyjątkiem nieprzejednanych chyba partyjników, nie zajmowało tak jednolitego frontu, jak obecnie pod rządami, stojącymi wyraźnie na gruncie ideologii Marszałka Piłsudskiego. Teskniło ono bowiem zawsze do silnej władzy, wiedząc, że tylko silny rząd znajdzie na tym terenie właściwą linię postępowania, uwzględniającą interesy całej ludności i da mu należyte oparcie.

Bezpodstawny jest zarzut p. Witosy, jakobyśmy z winy rządów pomajowych ustępowali gospodarczo rozbudowującej się spółdzielczości Ukraińców. Faktem wprawdzie jest, że ukraińska spółdzielczość, która wskutek kryzysu, tu i ówdzie się załamuje, na ogół czyni dalsze postępy. Nie trzeba jednak zapominać o przyczynach, które się na ten stan rzeczy złożyły. Wszecławadna do przelomu majowego Entente wspólnie z Piastem rządziła Ziemią Czerwieńską wyłącznie pod kątem interesów stronniczych, zaniedbując zupełnie stronę gospodarczą. Anormalny ten stan wykorzystali Ukraińcy, którzy, rozporządzając licznymi kadrami bezrobotnej inteligencji zawodowej, pełnili ją na głęboką wieś i gospodarczo ją zorganizowali, opasując Ziemię Czerwieńską gęstą siecią spółdzielczych placówek.

Ale ukoronowaniem nie tylko bezpodstawności zarzutów, lecz i

mie zleji woli oskarżyciela rządów obecnych są wywody na temat osadnictwa w Ziemi Czerwieńskiej i katastrofalnej sytuacji, w jakiej się ono znalazło.

Przypominamy sobie dobrze wszystkie, po jakich drogach szła na tutejszych terenach parcelacja wielkich majątków ziemskich w latach 1922—25, i kto ją przede wszystkim tutaj przeprowadzał. Parcelację, w której się rząd nie angażował, przeprowadzały przede wszystkim polityczne — partyjne towarzystwa kredytowe, ad hoc powołane wówczas do życia. Najważniejszą jednak w tym kierunku rolę grało przede wszystkim Towarzystwo Agrarno-Osadnicze we Lwowie, którego zarząd i rada nadzorcza składały się wyłącznie z najwybitniejszych posłów i działaczy Piasta. Między innymi widzieliśmy tam posła Kiernika, posła Plutę, dyrektora Towarzystwa Paryłaka i innych, których nazwiska mówią same za siebie. Jest jednak tajemniczą przyczyną, że właściwą spreżyną, która kierowała Towarzystwem Agrarno-Osadniczym był p. Wincenty Witos.

Środki finansowe na ten cel czerpało wspomniane towarzystwo z Państwowego Banku Rolnego, względnie z funduszy, które w różnej formie przelewane były na akcję parcelacyjną do Państwowego Banku Rolnego. Możliwości więc były bardzo szerokie i niezależnie od tego, jak się wówczas do wspomnianej akcji należało ze stanowiska państwowego ustosunkować, jeżeli się chciało mieć pozytywne rezultaty, należało akcję tę skoordynować, a przede wszystkim traktować ją w płaszczyźnie gospodarczej.

Jak jednak pojmował swoje zadanie poseł Witos i jego partia?.. Poprostu wykorzystał „konjunkturę” w pierwszej linii do rozbudowy sieci organiza-

cyjnej „Piasta” w Ziemi Czerwieńskiej, nie zapominając przytem należyście wyposażyć najbardziej mu oddanych współpracowników. Przede wszystkim pamiętał o swoim bracie Jędrzejku Witosie, który z właściciela kilkumorgowego gospodarstwa stał się nagle posiadaczem przeszło 100 morgowego folwarku w Krasnem w pow. złoczowski, dalej b. poseł Pluta, jako członek Rady nadzorczej Towarzystwa Agrarno-Osadniczego kupił dla córki przeszło 20 morgowe gospodarstwo, na co przecież środki uzyskane ze sprzedaży trzech morgów w pow. przeworskim nie wystarczały, b. poseł Skrzypek, posiadacz 5-cio morgowego gospodarstwa kupuje w powiecie brzeżańskim duży folwark, poseł endecki Dobiła, który kręcił się wówczas koło Piasta, nabywa również blisko 100 morgowy folwark, wreszcie — że nie będziemy wymieniać wszystkich — dyrektor Towarzystwa Paryłak osiada w Sokolnikach, tuż pod Lwowem, na 100 morgowym folwarku. Są to wszystko wybitni działacze piastowscy, najbliżsi współpracownicy posła Wincentego Witosy, którzy na akcji osadniczej robia znakomite interesy. Jeżeli uwzględnimy, że ściągano się tutaj na rolę wyłącznie „swoich”, od których nie tyle wymagało się fachowości, ile oddania partii, zakładało się osady na przysłowiowym „Wygwizdowie” tak, że taka osada oddalona o kilka kilometrów od wsi, pozbawiona możliwości posyłania dzieci do szkoły, pozostawiona własnemu losowi, urągala prymitywnym zasadom parcelacyjnym — zrozumiemy, że akcja osadnicza prowadzona była przez Witosy i jego adherentów w sposób chaotyczny. Gdy dodamy, że np. rolnik, który posiadał w Małopolsce Zachodniej 3—4 morgi, nabywał w Ziemi Czerwieńskiej 20—30 morgów, brnąc stopniowo w długi, z

których wypłacić się nie był w stanie, a przytem uświadomiony sobie, że „Piast” poprzestawał na nadaniu osadnikom ziem, nie dając im kontraktu kupna i sprzedaży — pozabawiając wszelkiej opieki prawnej — stanie się jasnym, dlaczego osadnictwo niema mocnego gruntu pod nogami. Bo w rezultacie wytworzyła się taka paradoksalna sytuacja, że osadnik, który jest od dziesięciu lat posiadaczem zagony, nie może na godziwych warunkach zaciągnąć pożyczki, gdyż niema hipoteki, a ponieważ warunki zmuszały go do czynienia inwestycji, mimo, że nie miał dostępu do poważnych instytucji kredytowych, zaciągał pożyczki lichwiarskie. W dodatku właściciele ziemscy wykorzystują to rozpaczliwe położenie osadników i często wyzyskują ich, zmuszając do co raz nowych świadczeń pod pretekstem, że otrzymują akt kupna i sprzedaży, co czyni ich formalnymi właścicielami. Nie więc dziwnego, że gdy powołane do życia przez rzad pomajowe Komitety Rolnicze przystąpiły ostatnio do oszacowania wartości osad pod kątem kredytowym, stwierdziły fakt nieoczekiwany, że wartość szacunkowa przeciętnej osady w Ziemi Czerwieńskiej jest mniejsza, aniżeli wynosi wysokość jej zadłużenia.

Pamiętajmy przytem i o tem, że osadnictwo za rządów przedmających nie miało absolutnie żadnego oparcia moralnego. Ponieważ posiadało ono charakter wybitnie piastowski, wszechławadna wówczas endecka wypowiedziała mu ze względów konkurencyjnych zdecydowaną walkę, co nie przeszkadza obecnie publicystom endeckim rzucać gromy na rzad pomajowe z powodu katastrofalnego położenia tegoż osadnictwa. Rezultat walki dwóch konkurentów partyjnych był ten, że endecka administracja państwowa i samorządowa szykanowała osadnika na każdym kroku, plebanja patrzyła nań krzywym okiem, a okoliczna ludność odnosiła się doń z dużą nieufnością.

W tem oświetleniu zrozumiała będzie rzecz, dlaczego osadnictwo w Ziemi Czerwieńskiej załamuje się obecnie. Położenie osadnictwa jest istotnie rozpaczliwe. Ale winę za ten stan rzeczy ponosi wyłącznie „Piast” — przede wszystkim jego wódz — Wincenty Witos. Ale on to właśnie, który za wszelką cenę dąży znow do restytuowania swoich wpływów wśród miejscowego osadnictwa, o tym „szczęśliwym” zapomniał. Ponieważ przypominając mu to ciągle doprowadzeni do ostateczności osadnicy, przybywający tłumnie do Lwowa do Towarzystwa Agrarno-Osadniczego, pozostającego w likwidacji i obmagają się naprawieniem niezadowolonych krzywd — poseł Wincenty Witos, w sposób machiawelski odwraca kota do góry ogonem, wypuszczając zatrute strzały w stronę rządów pomajowych. Możemy jednak p. Witosy zapewnić, że strzały te jak bumerang wracają do ciskającego je właśnie.

M. Zdanowicz.

Ś. p. OSWALD BALZER.

We środę 11 b. m. popołudniu o godzinie 15-jej zmarł we Lwowie jeden z największych polskich uczonych — Oswald Balzer. Od kilku tygodni leżał, złożony niemocą wskutek wady sercowej, która wreszcie wczoraj zmogła ten niespełniony, zda się, i do ostatka pełen sił organizm.

Oswald Balzer, profesor prawa polskiego na Uniwersytecie J. K., doktor honorowy praw i filozofii kilku uniwersytetów, członek Polskiej Akademii Umiejętności i kilku zagranicznych, założyciel i prezes Polskiego Towarzystwa Naukowego, dyrektor Archiwum Ziemskiego, do ostatniej chwili życia trwał na posterunku działacza naukowego i wychowawcy rzeszy młodzieży akademickiej. Śmierć Jego kryła żalobą naukę polską.

W związku ze śmiercią prof. Oswalda Balzera, dziś o godzinie 11-jej od-

będzie się żalobnie posiedzenie Rady Wydziału Prawa U. J. K., o godzinie 12.30 uczci Jego pamięć Senat Uniwersytetu na uroczystym zebraniu.

Pogrzeb ś. p. prof. Balzera odbędzie się jutro w piątek o godz. 14 z domu żałoby l. 24 ul. Żybiłowicza. Orszak żałobny zatrzyma się przed rampą Uniwersytetu na ul. Mikołaja, gdzie pożegna Zmarłego rektor Uniwersytetu, dalej reprezentant towarzystw naukowych i delegat młodzieży akademickiej.

Życzeniem Zmarłego było, by na trumnie Jego nie składano wieńców, a natomiast przeznaczono pewne kwoty na biedną młodzież akademicką.

O zasługach i działalności Zasłużonego Obywatela i Wielkiego Uczonego zamieścimy jutro obszerny artykuł p. Balzera, dziś o godzinie 11-jej od-

Sądy, więziennictwo, postępowanie doraźne. Dyskusja nad budżetem Min. Sprawiedliwości w komisji budżetowej.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 11 stycznia. (Sz) Sejmowa komisja budżetowa przystąpiła na dzisiejszym posiedzeniu do rozpraw nad budżetem Ministerstwa Sprawiedliwości.

Referat pos. Seidlera.

Pierwszy zabrał głos referent tego budżetu poseł Seidler (BBWR), który na wstępie omówił prace w dziedzinie kodyfikacji i unifikacji ustawodawstwa. Mówca zaznaczył m. in., że komisja kodyfikacyjna pracuje nad najwcześniejszym ukończeniem projektu prawa o zobowiązaniach i nad projektem kodeksu handlowego. Przeszedłszy do dziedziny organizacji sądów, referent zwrócił uwagę, że w r. 1931 było spraw cywilnych i karnych zawisłych w sądach grodzkich 8,340,065, zaś w sądach okręgowych 716,195. Rok 1932 wykazuje znaczne obniżenie dzięki wprowadzeniu w całym państwie jednolitych podstaw wymiaru kosztów sądowych oraz dzięki przekazaniu drobnych spraw władzom administracyjnym. Dalej referent poruszył zagadnienie selekcji stanu sędziowskiego, która Ministerstwo przeprowadziło na podstawie rozporządzenia P. Prezydenta Rzplitej. W związku z tym Ministerstwo wydało okólnik, zabraniający sędziom należenia do jakichkolwiek grupowań politycznych i wogóle politycznego udzielania się.

Przechodząc do adwokatury, pos. Seidler zauważył, że uzdrowienie jej stało się palącą koniecznością. Dlatego też rozporządzenie Prezydenta R. P. o ustroju adwokatury należy uznać za punkt zwrotny w dalszym jej rozwoju.

Co się tyczy więziennictwa, to obejmuje ono 345 zakładów wykonania kary, pozbawienia wolności i tymczasowego aresztowania. Liczba kapelanów więziennych wynosi 125. Nauczanie więźniów zajmują się 98 nauczycieli. Istnieje 4 więziennych szpitali okręgowych, 35 szpitali lokalnych oraz 3 specjalne szpitale dla nerwowo i umysłowo chorych. Liczbę lekarzy zwiększono do 127, sanitariuszy do 89.

Pojemność 345 zakładów więziennych wynosi 38,590 osób. Tylko w kilku miesiącach cyfra załudnienia więzień nie przekroczyła maksymalnej granicy ich pojemności. Kobiety stanowią przeciętnie 11 proc. cyfry mężczyzn więźniów.

Przy omawianiu postępowania doraźnego uwzględnić trzeba trzy momenty: czy wprowadzenie jego było uzasadnione stanem porządku i bezpieczeństwa publicznego, czy okazało się celowe, a wreszcie w jaki sposób postępowanie to jest przeprowadzane. Otóż stan bezpieczeństwa w chwili wprowadzenia postępowania doraźnego mógł budzić poważne obawy, gdyż w okresie rocznym statystyka wykazała 120 wypadków szpiegostwa, 1248 napadów rabunkowych, 1757 morderstw i 3470 podpażeń. Rząd wówczas w dniu 2 września 1931 wprowadził postępowanie doraźne.

Odpowiedzi na pytanie celowości sądów doraźnych szukać należy w cyfrach statystycznych. Postępowanie doraźne musi mieć znaczenie profilaktyczne, działać hamująco na przestępców. Statystyka przestępstw, popełnionych po wprowadzeniu sądów doraźnych, wykazuje spadek szpiegostwa, napadów rabunkowych, morderstw i zabójstw, a zatem wprowadzenie sądów doraźnych było uzasadnione.

Na pytanie, jak stosowane jest postępowanie doraźne, to jest czy bezwzględnie czy też mniej rygorystycznie, odpowiada także statystyka. Od 2 września 1931 r. do 31 grudnia 1932 r. sądzono w postępowaniu doraźnym 305 osób. Do postępowania zwykłego przekazano 50 osób, na karę śmierci

skazano 149 osób, z tego ulaskawiono 42 osoby. Nie może więc być mowy o rygorystycznym stosowaniu postępowania doraźnego. Należy pamiętać, że postępowanie doraźne jest wyjątkiem i z punktu widzenia ideologii wymiaru sprawiedliwości jest złem koniecznym, które nie może się stać stałą instytucją, lecz z chwilą osiągnięcia celu represyjnego — zmniejszenia nasilenia zbrodniczego, będzie zniesione.

Zarzuty opozycji.

W dalszym ciągu przemawiał poseł Trampeżyński (Klub Narodowy) występując w dłuższym wywodzie przeciwko polityce personalnej Ministerstwa Sprawiedliwości na terenie sadownictwa.

Poseł Krysa (Str. Ludowe) uskarżał się na błędach w wydawaniu nowych ustaw i dekretów, twierdził, że sądy grodzkie są źle umoszone i mieszczą się w nieodpowiednich lokalach, a koszty sądowe są zbyt wysokie.

Z kolei pos. Niedziałkowski (PPS) omówił szeroko zagadnienie nieusuwalności sędziów i poruszył zagadnienie sądów doraźnych, ubolewając nad sto-

sunkowo małą ilością ulaskawień, przyczem poruszył m. in. sprawę nieulaskawienia Biłasa i Danyłyszyna.

Niemcy podziwiają polską procedurę karną.

Poseł Jeschke (BBWR) zwraca uwagę, że mówcy opozycji w dyskusji podkreślali sprawy drobne, a nie wniknęli w doniosłe prace Min. Sprawiedliwości, szczególnie zaś w działalność kodyfikacyjną. W żadnym roku unifikacja życia prawnego nie postąpiła tak znacznie naprzód, jak w tym roku. Niemiecy profesorowie podziwiają naszą nową procedurę i z wielkim zainteresowaniem czekają na ukazanie się przekładu niemieckiego. Dalej mówca apeluje do Ministra Sprawiedliwości, aby kwestię polepszenia bytu materialnego zawodu sędziowskiego i prokuratorskiego traktował jako jedną z najpilniejszych.

W dłuższym wywodzie mówca zbijał następnie zarzuty posłów opozycyjnych w sprawie polityki personalnej Min. Sprawiedliwości. W końcu pos. Jeschke polemizował z wywodami posła Niedziałkowskiego.

Atak ministerstwa Reichswehry na traktat wersalski.

Berlin, 10 stycznia. (PAT) Ministerstwo Reichswehry postanowiło utworzyć z dniem 1 kwietnia br. stanowiska attachés militarnych w Paryżu, Londynie, Rzymie, Pradze, Warszawie, Moskwie i Waszyngtonie. Niezależnie od tego powstać mają placówki attachés marynarki przy ambasadach w Paryżu, Londynie i Rzymie. Niektórzy attachés będą akredytowani jednocześnie u kilku państw.

Warszawa, 11 stycznia. (G) Z Paryża donoszą: Wczorajsza zapowiedź ministerstwa Reichswehry nominacji attachés wojskowych Rzeszy w stolicach państw europejskich i Stanów Zjednoczonych, spotkała się z zastrzeżeniami kół politycznych we Francji.

Wymownym dowodem tych zastrzeżeń jest ogłoszony dziś przez „Petit Parisien“ komentarz, który stwierdza,

że zamierzenia ministerstwa Reichswehry stoja w sprzeczności z art. 179 Traktatu Wersalskiego, zakazującym Niemcom posiadania attachés wojskowych w państwach obcych. By attachés wojskowi Niemiec mogli być przydzieleni do niemieckich poselstw zagranicą, muszą otrzymać na to zgodę danych rządów. Przepisy Traktatu Wersalskiego, traktujące o attachés wojskowych Rzeszy, nie zostały zniesione i obowiązują nadal. Zmiana ich mogłaby nastąpić tylko na podstawie przyszłej powszechnej konwencji rozbrojeniowej.

Z komentarza tego wynika, że wątpliwym jest, czy rządy państw europejskich zgodzą się na akredytowanie attachés wojskowych Rzeszy i że sprawa ta będzie prawdopodobnie tematem rokowań dyplomatycznych.

Pomoc dla drobnego budownictwa. Uchwały Komitetu Ekonomicznego Rady M.n.

Warszawa, 11 stycznia. (PAT) Wczoraj pod przewodnictwem premiera Prystora odbyło się posiedzenie Komitetu Ekonomicznego, na którym wysłuchano sprawozdania z prac komisji powołanej do opracowania akcji popierania budownictwa mieszkaniowego w r. 1933.

Komitet Ekonomiczny Ministrów uznał za niezbędne mimo trudnych warunków gospodarczych, uruchomić w roku 1933 na cele pomocy drobnego budownictwa kwoty conajmniej 20 milionów zł. Z kwoty tej udzielone będą kredyty w wysokości nieprzekraczającej 50 proc. kosztów budowy zł. 4,000 na jeden domek.

Z publicznej pomocy korzystać będą zasadniczo budynki drewniane i murowane, w tych jednakowoż miejscowościach, w których koszty budowy domów murowanych będą znacznie przekraczały koszty budowy domów drewnianych; pomoc udzielana będzie przedewszystkiem budownictwu drewnianemu.

W dalszym ciągu Komitet Ekonomiczny Ministrów postanowił spowodować uproszczenie postępowania

przy zatwierdzeniu planów budowlanych oraz w celu obniżenia kosztów budowy, spowodować redukcję wielu opłat państwowych i samorządowych, uiszczanych przez budujących.

M. in. postanowiono obniżyć o połowę dodatek administracyjny, pobierany przez Bank Gospodarstwa Krajowego od budowlanych pożyczek gotówkowych amortyzacyjnych.

W celu ułatwienia ludności nabycia działek pod budowę, Komitet Ekonomiczny Ministrów ustalił warunki sprzedaży rozparcelowanych przez B. G. K. terenów pod drobne budownictwo w Warszawie, Krakowie, Poznaniu, Wilnie, Bydgoszczy, Białymstoku, Brześciu n. B., Częstochowie i Dąbrowie Górniczej. W miastach tych przeznaczono do sprzedaży w ciągu roku 1933 kilka tysięcy działek na warunkach bardzo dogodnych.

Bydź nowoczesnym i podróżuj samolotem!
Informacje i bilety: Tel. 45-71 i 29-36 i biura podróży.

Kronika telegraficzna.

Zgon znanego generała czeskiego. (G) Donoszą z Pragi: Zmarł tu gen. Cervinka, jeden z głównych organizatorów legionu czechosłowackiego w Rosji, przeżywszy lat 85.

Zamiecie i hurze śnieżne panujące obecnie w Rumunii utrudniają niezwykle komunikację kolejową. 8 pociągów pasażerskich zatrzymało się w drodze z powodu zasypania toru. Na czelnik stacji, na której wczoraj miało miejsce zderzenie pociągów, został aresztowany. Aresztowano również obu kierowników pociągów, które uległy katastrofie. (PAT)

Samobójstwo córki Trockiego. Berlińska „Volkszeitung“ donosi, że córka Trockiego, przebywająca od dłuższego czasu na kuracji w Berlinie, popełniła samobójstwo przez otrucie się gazem światłym. Powodem samobójstwa była obawa przed grożącym jej wydaleniem z granic Rzeszy Niemiec. (PAT)

Kronika warszawska.

PO 30 LATACH PRACY SCENICZNEJ.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 11 stycznia. (G) Znamienny artysta h. Teatrów Miejskich J. Leszczyński zwrócił się do Rady miejskiej o przyznanie mu w drodze wyjątku emerytury miejskiej. Jerzy Leszczyński ma za sobą 30 lat pracy scenicznej, w tem 20 lat pracy na deskach Teatru warszawskiego.

ST. OLPINSKI U SĘDZIEGO ŚLEDZIEGO.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 11 stycznia. (G) Okręgowy sędzia śledczy p. Kupszt, wezwał wczoraj Stefana Olpińskiego, znanego z procesu o zniekształcenie Wiceministra Starzyńskiego, na przesłuchanie. Olpiński badany był jako stojący pod zarzutem bigamii. Oskarżenie zarzuca mu, że pobrawszy się z drugą żoną, nie uzyskał rozvodu z pierwszą żoną baronówną Bianchi. Olpiński skłamał wyjaśnienia dwie godziny, poczem został zwolniony.

PAN

będzie wesół, zdrow i szczęśliwy, używając stale najpewniejszych, najświeższych i najczystszych preparatów tylko w Perfumerji **S. FEDERA, LWÓW UL. SYKSTUSKA 7.** Zajmujące cenniki darmo. — Wysyłka na prowincję bezwzględnie dyskretna. 1.5

PROCES O POLICĘ UBEZPIECZENIOWĄ.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 11 stycznia. (G) Przed Sądem okręgowym w Warszawie toczył się proces przeciw Towarzystwu Ubezpieczeń Assicurazioni Generali o wypłacenie policy ubezpieczeniowej na sumę 10,000 dol. W Towarzystwie tem ubezpieczył się na 2 lata p. Konrad Piotrowski i wkrótce potem zmarł. Towarzystwo odmówiło wypłacenia sumy ubezpieczeniowej wdowie po nim. Wdowa wniosła skargę do Sądu. Towarzystwo ubezpieczeń broniło się w ten sposób, iż twierdziło, że Piotrowski przed zawarciem umowy przechodził grype i chorobę tę zataił. Adwokat Kijewski, występujący w imieniu p. Piotrowskiej oświadczył, że grype przechodzi znaczna większość ludzi, że Piotrowski był badany przed ubezpieczeniem przez komisję lekarską, która wydała pomyślnie dla niego orzeczenie. Sąd zasądził dla p. Piotrowskiej od Towarzystwa Assicurazioni Generali kwotę 10,000 dolarów.

Największa forteca fińska zniszczona pożarem.

Berlin, 11 stycznia. (PAT) Z Helsingforsu donoszą o olbrzymiej eksplozji w największej fińskiej fortecy nadmorskiej, znajdującej się na wyspie Mac Elliot.

W czwartek plenum Sejmu.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 11 stycznia. (Sz) Na dzień 12 b. m. godz. 4 po poł. wyznaczone zostało plenarne posiedzenie Sejmu. Na porządku dziennym tego posiedzenia znajduje się szereg pierwszych czytań projektów ustaw, wniesionych przez Rząd do Sejmu, m. in. pierwsze czytanie ustawy o szkołach akademickich, o zmianie gruntów, o kierowaniu robotami publicznymi i sporządzaniu planów tych robót na obszarze Gdyni, o zmianie ustawy o uposażeniu funkcjonariuszy państwowych i wojskowych, w sprawie zniesienia Sądu apelacyjnego w Toruniu i zmianie granic Sądu apelacyjnego w Poznaniu.

Bank Polski nie wysyłał złota zagranicę.

Warszawa, 11 stycznia. (Sz) W związku z wiadomością, podaną przez część prasy, o przybyciu do Nowego Jorku transportu złota polskiego, wartości 1,602.000 dolarów, dowiadujemy się, że Bank Polski w ostatnich miesiącach ani do Nowego Jorku, ani w ogóle zagranicę złota nie wysyłał.

Armia japońska posuwa się w głąb Chin.

Tokio, 11 stycznia. (PAT) Kawaleria japońska zajęła miasteczko Czín-Men-Kou, położone w pobliżu wielkiego muru chińskiego po stronie chińskiej, niedaleko od Szan-Hai-Kwan.

Przy zajmowaniu miasta kawaleria japońska nie napotkała na opór.

W sferach tokijskich wyjaśniają, że

Samorządowa ordynacja wyborcza pod obradami komisji administracyjnej

Warszawa, 11 stycznia. (PAT) Na wtorkowym posiedzeniu sejmowej komisji administracyjnej po przerwie świątecznej komisja przystąpiła do dalszego ciągu rozprawy nad poprawkami posła Duchą (BBWR), dotyczącymi ordynacji wyborczej do rad gminnych i rad gminnych. Po załatwieniu spraw formalnych sekretarz komisji odczytał wszystkie poprawki, zgłoszone do art. 10 projektu ustawy samorządowej, t. j. do kwestii ordynacji wyborczej.

Z kolei wicemarszałek Polakiewicz oświadczył, że również poseł Duchą zgłosił do swego projektu ordynacji wyborczej uzupełniające poprawki.

Przed porządkiem dziennym poseł Pacholczyk (BBWR) zwrócił się do przewodniczącego komisji, protestując przeciwko dwóm artykułom „Gazety Warszawskiej” p. t. „Grabarze samorządu” i „Sejmowy karnawał”, które — zdaniem mówcy — godzą w powagę komisji.

Na popołudniowym posiedzeniu przewodniczący wicemarszałek Polakiewicz w odpowiedzi na interpelację posła Pacholczyka oświadczył, że nie ma żadnego wpływu, na artykuły zamieszczone w „Gazecie Warszawskiej”. Wbrew twierdzeniom autora artykułów — mówił Wicemarszałek — zarówno Rząd jak i Blok Bezpartyjny sądzą, że właśnie obecnie w dobie kryzysu finansowego samorządu należy organizację jego poddać reformie. Na całym obszarze państwa organizujemy silną władzę wykonawczą w samorządzie, uważając, że właśnie w dobie kryzysu jedynie sprężysty zarząd gminy może podjąć ciężkim zadaniom. Mówca odpięła stanowczo zarzuty „Gazety Warsz.”, że poszczególne posłowie BBWR zgłosili do projektu cały szereg poprawek, rzekomo jedynie w celach demonstracyjnych. Poprawki te są wynikiem wielomiesięcznej pracy referentów działów.

W toku ożywionej dyskusji, w której zabierali głos przedstawiciele wszystkich klubów, przemawiał również Wiceminister Korsak.

Zdaniem Wiceministra projektowany system nie zasługuje na zarzuty ze strony inowców ludowych i PPS. gdyż zarzucany w nim cenzus wieku nie może być uznany za specjalnie uciążliwy dla robotników a tembardziej włościan.

W dalszych wywodach podkreślił p. Wiceminister funkcje gromady. Organizacja uchwałodawcza i zarządzająca winny być wybierane w sposób dający jak najmniej okazji do przenoszenia wśród jej ludzi walk politycznych, natomiast powinny ułatwiać wybór ludzi przydatnych do wykonywania tych zadań, które na nie prawo i życie samo nałoży. Ten cel przyświecał właśnie cały czas autorowi ustawy.

W rezultacie przyjęto poprawki pos. Duchą do artykułu 10, oraz jedną poprawkę posła Somnersteina. Inne poprawki odrzucono. Na tem posiedzenie zakończono.

(Sprawozdanie z dzisiejszych obrad podajemy na innym miejscu.)

Nowe orędzie prezydenta Hoovera.

Waszyngton, 11 stycznia. (PAT) Prezydent Hoover wystosował do kongresu orędzie, w którym zaleca bądź szybką ratyfikację konwencji genewskiej z roku 1925, przewidującej zniesienie handlu bronią i amunicją, bądź przyjęcie odpowiedniej ustawy, przekazującej prezydentowi władzę w kierunku ograniczenia lub zakazywania

wysyłki broni, przeznaczonej dla celów wojskowych.

Nie wspominając o żadnym konkretnym konflikcie prezydent zaznacza w orędziu, że ostatnie wypadki wskazały na konieczność stosowania większych rygorów przy kontroli nad wysyłką ze Stanów Zjedn. broni, przeznaczonej dla celów wojskowych.

Otwarcie parlamentu francuskiego.

Paryż, 11 stycznia. (PAT) 10 b. m. nastąpiło otwarcie Izby deputowanych. Najstarszy wiekiem deputowany Grousseau przewodniczył pierwszej sesji. Przewodniczącym Izby został wybrany Ferdynand Bouisson.

Sensacyjne wyniki rewizji.

Przemyśl, 11 stycznia. (PAT) W związku z włamaniem do Tow. Kredytowego „Wira” w Przemyślu — o czym donosiliśmy onegdaj, — przeprowadziła policja szczegółową rewizję w mieszkaniu schwytanego tam włamywacza. Juliana Dziedzica. W czasie tej rewizji znaleziono szereg materiałów wojskowych, o czym powiadomiono odnośnie władze wojskowe.

W dalszym ciągu przytrzymani zostali jako podejrzani o udział w włamaniu dwaj bracia Dziedzica — Franciszek i Władysław. Józef Słeczko i Eugeniusz Siekaniak.

Wyrok w sprawie Z. Woroneckiej-Toepferowej.

Warszawa, 10 stycznia. (Sz) Rozprawa apelacyjna przeciw Z. Woroneckiej-Toepferowej rozpoczęta, (jak donosiliśmy wczoraj), 10 b. m. popołudniu, zakończyła się późnym wieczorem. Sąd skazał oskarżoną na 3 lata więzienia, podnosząc w ten sposób karę orzeczoną w I instancji (3 lata twierdzy)

Dyrektor radja brytyjskiego złożył wyjaśnienia p. Amb. Skirmuntowi.

Londyn, 11 stycznia. (PAT) Dyrektor radja brytyjskiego sir John Reith odwiedził dziś ambasadora Skirmunta i w dłuższej rozmowie wyjaśnił kwestię wiadomego programu sylwestrowego radja brytyjskiego. Wyjaśnienia, udzielone przez sir Johna Reitha uznane zostały przez ambasadora Skirmunta za całkowicie wystarczające.

Londyn, 11 stycznia. (PAT) Do szeregu głosów społeczeństwa angielskiego, przyznających słuszność protestowi Polski przeciwko programowi sylwestrowemu radja brytyjskiego, przyłączyła się na szpaltach „Times’a” najbardziej może autorytatywna osobistość, mianowicie lord Selvon, który

przez 5 lat był ministrem poczt i telegrafów w gabinecie Baldwina.

Selvon sam siebie nazywa ojcem chrzestnym radja brytyjskiego. Selvon oświadczył dosłownie, że radjo brytyjskie popełniło wyraźną „gałę” i przypomina, że przy powoływaniu radja do życia ustalono, iż radjo brytyjskie nie będzie dawało ani ogłoszeń, ani bezimiennych komentarzy redakcyjnych. Gdyby radjo brytyjskie trzy mało się tej zasady, nie zaszedłby wiadomy incydent.

Oświadczenie to stanowi dla nas najbardziej miarodajny wyraz angielskiej opinii publicznej.

Angie.skie kłopoty z wyścigami psów.

Londyn, 10 stycznia. (PAT) Powołana przez rząd komisja, reprezentująca wszystkie odłamy społeczeństwa angielskiego, wypowiedziała się w raporcie jednomyślnie przeciwko dopuszczeniu totalizatora na stadionach, na których uprawiane są wyścigi psów. Raport ujawnia niesłychany wzrost tego sportu, pod którego przykrywką ludność oddaje się nałogowi hazardu.

Niektóre dzienniki traktują raport, jako chęć uzdrowienia społeczeństwa toczzonego przez nałóg hazardu. Inne pisma uważają jednak zalety raportu za zbyt surowe, odbierające szerokim rzeszom ludności popularne przyjemności życiowe.

POGOŃ—HASMONEA 5:1.

Lwów, 11 stycznia. (PAT) 10 b. m. rozegrała Pogonia treningowy mecz hokejowy z Hasmoneą z wynikiem 5:1 (2:1 1:0 2:0).

SUKCESY SZTEKKERA W ZURYCHU.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 11 stycznia. (G) Z Zurychu donoszą: W olbrzymiej hali sportowej Wintersporthalle rozgrywa się obecnie wielki międzynarodowy turniej walkapańskich o mistrzostwa wszystkich wag. W Zurychu zebrały się asy zapaśnicze wszystkich krajów. Polskę reprezentuje Teodor Sztekker. Ostatnio Sztekker odniósł tu kilka sukcesów, m. in. pokonał kłosa niemieckiego Doeringera.

Z DNIA.

WICEMIN. SZEMBEK W RZYMIE.

Rzym, 11 stycznia. (PAT) Przybył tu Podsekretarz stanu w M. S. Z. Szembek, powitany przez szefa protokołu hr. Disegni i członków obydwu ambasad polskich.

WYNIKI ROKOWAŃ HANDL. POLSKO-SOWIECKICH.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 11 stycznia. (Sz) W związku z informacjami, jakie ukazały się w prasie, o przebiegu rokowań polsko-sowieckich o prologatę umowy z Sowpoltorgiem, dowiadujemy się co następuje: Propozycja sowiecka umieszczona w planie zakupu manufaktur w Polsce, ogranicza się do sumy 300.000 rubli, czyli jednego miliona czterech tysięcy złotych. Cały plan zakupu ze strony sowieckiej obejmuje sumę 3 milionów rubli, czyli 14 milionów złotych. Strona polska w Sowpoltorgu, dążąc do osiągnięcia porozumienia, zgodziła się na szereg ulg dla importu sowieckiego do Polski, jakoteż na bardzo poważne kredyty finansowe.

STATYSTYKA BEZROBOCIA.

Warszawa, 11 stycznia. (PAT) Według danych statystycznych liczba bezrobotnych zarejestrowanych w państwowych urzędach pośrednictwa pracy na terenie całego Państwa wynosiła 7 bm. 231.239 osób, co stanowi wzrost liczby bezrobotnych w stosunku do tygodnia poprzedniego o 10.994 osób.

Ruiny miasta Inkasów.

Guayaquil, 11 stycznia (PAT.) Donoszą z Quito, w związku z odkryciem ruin miasta Inkasów, oraz ofiarności Świątyni Słońca na równinie Cochasquai, odkryto, że odkopane czaszki ludzkie struktura swa wykazują, iż są to czaszki prawdopodobnie dziewcząt indiańskich, złożonych w ofierze bogu Słońca (jak wiadomo z historii Inkasów, zabobonni Indianie składali dwa razy do roku w ofierze Słońcu, jedną z najpiękniejszych dziewcząt, jedną z najpiękniejszych dziewcząt, jedną z najpiękniejszych dziewcząt, jedną z najpiękniejszych dziewcząt).

Znaleziono 600 czaszek nasuwa przy puszczeniu, iż przez co najmniej 300 lat praktykowano ten barbarzyński zwyczaj. Odkopano również figurę normalnej wielkości ludzkiej. Początkowo sądzono, że jest to mumia ludzka na wzór egipskich, figura ta ubrana była w myśl obrządku religijnego Inkasów, i co najcharakterystyczniejsze to to, iż głowa tej figury nakryta była chusta, przypominająca zupełnie egipskie nakrycie głowy.

Ruiny są naprawdę gigantyczne i nie ulega wątpliwości, iż ma się tu do czynienia ze świętym miastem Tihuanacu. Wśród wykopalisk znaleziono narzędzia z kamienia i naczyń z gliny.

Rząd Ekwadoru okazuje daleko idącą pomoc w finansowaniu robót wykopaliskowych.

Na spodziewane skarby złota dotychczas nie natrafiono.

Prace wykopaliskowe są prowadzone pod kierunkiem archeologa dr. Uhle. Spodziewany jest w najbliższym czasie przyjazd archeologów amerykańskich oraz europejskich.

Poseł dr. Męcarski w Stanisławowie.

Z inicjatywy miejskiego Koła B. B. W. R. w Stanisławowie, wygłosił w dniu 9 bm. Poseł dr. Stefan Męcarski odczyt na temat „Zagadnienie zmiany ustroju państwowego w Polsce”.

Tak temat jakoteż osoba prelegenta zgromadziły nie tylko liczne rzesze członków B. B. W. R., ale też wiele osób z poza organizacji, tak że jeszcze przed rozpoczęciem odczytu, duża sala towarzystwa „Bursy rzemieślniczej” była zupełnie wypełniona.

Wysoki poziom referatu w głębokim ujęciu prelegenta, jakoteż dobór słuchaczy złożyły się na niezwykle udaną całość.

Liczne oklaski, jakimi zebrani z

Dziewczę z Sewilli jako terreador.

Najwyższe zainteresowanie wśród hiszpańskiego społeczeństwa wzbudziła sprawa pewnej młodej dziewczyny z Sewilli, która pragnie koniecznie uczestniczyć w walkach byków. Wniosła ona podanie do ministerstwa spraw wewnętrznych, prosząc o zniesienie prawa, zabraniającego kobietom występować na arenie w roli torreadorów. Sprawa została pochwyciona przez prasę, pojawiły się liczne

głosy pro i contra, a decyzji ministerstwa oczekuje ogół z ogromnym zaciekawieniem.

Amatorka walk byków ma lat osiemnaście i nazywa się Juanita Belmonte. Pochodzi z mieszczańskiej rodziny w Sewilli i była przedtem stenotypistką. Straciła jednak dawno ochotę do tego jednostajnego zajęcia, gdyż umiłowała się do sporty, którym oddawała się od najmłodszych lat. Jest doskonałą pływaczką i łyżwiarką, gra w golfa i tenisa i długo namyślała się, czy zostać lotniczką czy też pogromczynią byków. W tajemnicy przed rodzicami brała lekcje u najsławniejszego torreadora Sewilli, posiadając już sztukę fechtunku, posiadała szybko tajemnicę walki. Próbowwała już swych sił na arenie i teskniała do chwili, kiedy przed tłumami publiczności zabije rozjuszonego byka. Chce debiutować tylko w roli espada i wyszukała już sobie picadorów, banderillów i chulów, którzy towarzyszyć jej będą przy wstępowaniu na arenę.

W podaniu swem do ministerstwa zaznaczyła Juanita Belmonte, że prawnie zakazujące kobietom czynnego udziału w walce byków jest przestarzałe, w epoce, kiedy kobiety mają dostęp do innych zawodów. W dawnych czasach zawód torreadora nie był zabroniony kobietom, które wykazywały na arenie więcej odwagi niż mężczyźni. Dziewczyna powołuje się też na sławnych torreadorów, którzy nie sprzeciwiali się dopuszczeniu kobiet do tego zawodu.

Pisma madryckie podają fotografie Juanity, która jest kobietą niezwyklej piękności a żurnale mód zastanawiają się nad zagadnieniem jej stroju.

Mowa metoda przywracania do życia.

Amerykański chirurg, dr. Hyman, skonstruował aparat, przy pomocy którego wprawia on w ruch serce, które przestało bić, od kilku godzin. Główną częścią aparatu jest cienki drut, który zapuszcza się w miesiąc sercowy i przez który przechodzi prąd elektryczny w tym samym tempie, w jakim bije normalne serce. Dotychczasowe doświadczenia dra Hymana dokonane na 2000 zwierząt uwięzionych zostały zupełnie powodzeniem

Dał skrzydła swym listom, korzystaj z poczty lotniczej!

Ulepszona komunikacja karpaccza k. sth. z Łodzią.

W nowym rozkładzie jazdy, który wejdzie w życie z dniem 15 maja b.r., ulepszona została komunikacja kolejowa Łodzi z Wroclawem i Truskawcem. Dzięki temu Łódź, drugie po stolicy miasto co do liczby mieszkańców, zbliżone będzie do miejscowości kuracyjnych i turystycznych naszego południowego zakątka górskiego. Przyspieszone będą pociągi osobowe, kursujące między Łodzią kalską a Lwowem i skomunikowane we Lwowie z nowymi pociągami Warszawa—Lwów—Stanisławów—Woronka. Ponadto w sezonie letnim kursować będzie wagon pośredni między Łodzią a Truskawcem.

Międzynarodowe wykłady w Gdyni a Izby Handlowe.

W lipcu 1933 roku odbędzie się w Gdyni ponownie Międzynarodowe wykłady w Instytucie Międzynarodowych Wykładów Nauk Administracyjnych i Gospodarczych, które urządzone po raz pierwszy w roku 1932 osiągnęły tak świetne rezultaty, skupiając około 250 słuchaczy z Polski, Jugosławii, Czechosłowacji, Bułgarii, Rumunii i Estonii. W lipcu w r. 1932 utworzono przy Izbie Przemysłowo-Handlowej w Gdyni Komisję Porozumiewawczą dla opinowania części gospodarczej programu Międzynarodowych Wykładów; w skład tej Komisji weszli: z ramienia Izby pp. wiceprezesa Izby Władysław Rawicz - Szczerbo i dr. Władysław Smolen, dyrektor Izby dr. Henryk Krupski i wicedyrektor Izby p. Józef Kawczyński, zaś z ramienia Rady Instytutu M. W. N. A. i G. prezes Rady prof. dr. Tadeusz Hilaryowicz, wiceprezes Rady prof. dr. Leon Władysław Biegeleisen i członek Rady Instytutu prof. dr. Aleksander Jovanowicz z Belgradu. Komisja odbyła swoje posiedzenia w dniu 27 lipca r. 1932 i w dniu 20 listopada r. 1932, na posiedzeniach tych usta-

iono w rozwinięciu zasadniczej uchwały Rady Instytutu, że program Międzynarodowych wykładów w Gdyni w dziale gospodarczym w r. 1933 obejmować będzie sprawy stosunków gospodarczych Polski z innymi państwami, przyczem o stosunkach gospodarczych Polski z każdym państwem mówić będzie dwóch prelegentów jeden z Polski, drugi z danego państwa. Nadto odbędzie się wykłady ogólne, dotyczące międzynarodowych stosunków gospodarczych.

W Warszawie odbyła się konferencja przedstawicieli Izby Handlowej polsko-jugosłowiańskiej, polsko - rumuńskiej, Izby szwedzkiej w Polsce, polsko - węgierskiej i polskiego Komitetu Narodowego Międzynarodowej Izby Handlowej, pod przewodnictwem p. Stefana Bezzeja, na której po referacie prof. Hilaryowicza przedstawiciele poszczególnych Izby oświadczyli, że Izby te poprą akcję Instytutu w sprawie organizacji powyższych wykładów. Współdziałali zgłosił następnie również przedstawiciel Izby handlowej polsko - austriackiej.

Człowiek, który wywołał wojnę światową.

W więzieniu Theresienstadt zgasił cicho na gruźlicę w r. 1918 człowiek, którego mordarczy strzał do arcyksięcia Franciszka Ferdynanda rozpetał największą zawieruchę światową, jaka zapisała dzieje. Zapomnianą jego postać wydobyl w ostatnich dniach na światło dzienne świetny reporter węgierski pisma „Pesti Naplo”. Artur Pasztor przy sposobności spotkania z n. Józefem Bleierem, dziś kupcem w mieście prowincjonalnym, ongi dozorca w więzieniu w Theresienstadt, którego decyzję powierzono czterech oskarżonych z procesu w Sarajewie: Gawrył Prinzipa, Grabeza, Krancewicza i Stepanowicza.

Bleier w swem opowiadaniu opisał plastycznie zarówno ponury obraz 102-letniego więźnia, obserwował ich bo wiem od chwili rozpoczęcia procesu, na który prowadzono ich codziennie, skutych razem jednym łańcuchem kajdan, poprzez szpalery żołnierzy z nastawionymi bagnietami, wśród nienawistnych okrzyków publiczności: „Zbrodniarze mordercy, kanalie, to wy jesteście winni wszystkim nieszczęściom!”

Prinzip, najmniejszy z wszystkich oskarżonych, przedstawiał typ dege-

nerata z wypukłym czołem, nosem kończystym i spłaszczonym na nozdrzach, z ustami małymi, lecz o grubych wargach, z wielkimi uszami i zbyt długą brodą. Nie nosił kołnierzyka ani krawatki.

— „Nie jestem winien” — odpowiadał na wszystkie pytania sędziego Guaraldiego. — Franciszek Ferdynand był człowiekiem bardzo zdolnym, który mógł przeszkodzić zjednoczeniu narodów słowiańskich. Spełniłem dobry czyn i nie żałuję go. Żał mi tylko, że zabiłem jego żonę, gdyż mierzylem do namiestnika Potiorka.

Przez cały czas procesu Prinzip nie został niewzruszony nie okazywał żadnych uczuć. Jednakże kiedy dnia 28 października 1914 r. trybunał ogłosił wyrok, skazujący go nie na śmierć, jak się powszechnie spodziewano, ale na dożywotnie więzienie, ponieważ nie skończył jeszcze lat dwudziestu — w oczach Prinzipa zapalił się błysk radości.

Przewieziono go potem do więzienia w Theresienstadt w Czechosłowacji, mieszczącego się w starym zamku z czasów Marii Teresy. W czasie wojny przebywał w nim tysiąc dwustu więźniów, jednakże czterech skazańców z Sarajewa strzeżono trzdziestu

sześcioro strażników. Zamachowcy byli stale separowani od siebie i nie wolno im było spotykać się nawet na przepisanych przechadzkach, strażnikom zaś rozmawiać z nimi poza kilkoma niezbędnymi słowami. Skazańcy otrzymywali codziennie 180 gramów chleba, talerz zupy kminkowej, jarzyny, a dwa razy na tydzień 100 gramów mięsa. Wkrótce też wyschli jak szkielety. Przed drzwiami celi każdego z nich czuwał strażnik, który co dziesięć minut zaglądał, co robi skazaniec.

Podczas całego mego pobytu w Theresienstadt — opowiada Bleier — Prinzip nie widział ani razu Stepanowicza na dziedzińcu więziennym. Ten ostatni dał mu raz znak reka, co zdaniem jego strażnika zasługiwało na surową karę.

Prinzip był więźniem spokojnym, łagodnym, zachowywał się jak grzeczne dziecko. Długo nie śmiałem zamienić z nim ani słowa, lecz pewnego razu, zamiatając cele, nie wytrzymałem i zapytałem, jak cała ta sprawa się zaczęła.

— Próżno mówić o tem! — odpowiedział mi sucho.

— Ale czy wiecie — dodałem — że setki tysięcy żołnierzy umierała przez was?

— To fałsz — rzekł Prinzip nerwowo. Nie przezemnie, bo ja mogłem tylko przyspieszyć wyadki. W każdym razie Francja i Serbia byłyby rozpetały wojnę z monarchją i Niemcami.

Pewnego dnia zaproponował swemu dozorczy, by pomógł mu w ucieczce, a otrzymał tak wysoką nagrodę, że będzie mógł żyć z renty do końca życia.

— A kto mi ją da? — zapytał Bleier.

— Wiecie dobrze, że nie będzie to reprezentant monarchji — odrzekł Prinzip.

Swój zamiar ucieczki próbował Ga wrył raz urzeczywistnić. Zameldował się jako chory i miał być przewieziony do szpitala w celu zbadania go. W odległości kilometra od więzienia Prinzip, prowadzony przez Bleiera i dwóch żołnierzy, zaczął uciekać co sił. Bleier wykrzyknął „ogni!” i sam strzelił z rewolweru w powietrze. Więzień zatrzymał się, zobaczywszy jadącego naprzeciw oficera ułanów.

Nie poniechał jednak swego planu i błagał później Bleiera ze łzami w oczach, by pojechał do Wiednia i oddał list komuś ze sprzyświeżonych, który ma mu wręczyć ubranie cywilne dla Prinzipa w celu ułatwienia mu ucieczki.

Bleier oparł się wszystkim pokusom.

Wkońcu chory na suchoty Prinzip dostał silnej gorączki i nie mógł już chodzić. Przewieziono go do szpitala więziennego, z którego już nie wyszedł.

